10 a 14 de Agosto              1º ANO

                   FORMULÁRIO PADRÃO

DATA: 10/08/2020 SEGMENTO:
E.F I

DISCIPLINA:  MATEMÁTICA

HORÁRIO: (1° AULA) 13 h - 13: 45

ATIVIDADE FERRAMENTA

BOAS VINDAS! COMBINADOS

AULA AO VIVO

LIVRO 3º BIMESTRE

PÁGINAS 26 - 27

-LEITURA E INTERPRETAÇÃO ESCRITA DE
UMA SITUAÇÃO PROBLEMA PARTIR DE UMA

TABELA

-ADIÇÃO

-SUBTRAÇÃO

AULA AO VIVO

DÚVIDAS/ CORREÇÃO

AULA AO
VIVO/CHAT

                                                                                         10 a 14 de Agosto

DATA: 10/08/2020 SEGMENTO: E F

DISCIPLINA: Educação Física

HORÁRIO: 13h50min as 14h35min

ATIVIDADE FERRAMENTA

Boas-vindas Aula ao vivo

Jogos  e Desafios Aula ao vivo/vídeo
aulas/imagens

Brincadeiras Aula ao vivo

Dúvidas Aula ao vivo / Chat

                                                                                              10 a 14 de Agosto

                   FORMULÁRIO PADRÃO

DATA: 10/08/2020 SEGMENTO:

E.F I

DISCIPLINA:  L. PORTUGUESA

HORÁRIO: (3°AULA) 14h 40 – 15h25

ATIVIDADE FERRAMENTA

BOAS VINDAS! COMBINADOS

AULA AO VIVO

LIVRO 3º BIMESTRE

PÁGINAS 25-26-27

-LEITURA DO POEMA “VIZINHANÇA”

-INTERPRETAÇÃO ORAL E ESCRITA DO

POEMA

AULA AO VIVO

DÚVIDAS/ CORREÇÃO

AULA AO

VIVO/CHAT

ATIVIDADE FERRAMENTA

PORTUGUÊS- 3º BIMESTRE

PÁGINA 29- ATIVIDADE 4

ATIVIDADE

PÓS CLASSE

                                                                                         10 a 14 de Agosto

                   FORMULÁRIO PADRÃO

DATA: 10/08/2020 SEGMENTO:
E.F I

DISCIPLINA:  MATEMÁTICA

HORÁRIO: (4°AULA) 15:30- 16h

ATIVIDADE FERRAMENTA

BOAS VINDAS! COMBINADOS

AULA AO VIVO

LIVRO 3º BIMESTRE

PÁGINAS 28 – 29

-RESOLVER PROBLEMAS A PARTIR DE
POSSIBILIDADES

AULA AO VIVO

DÚVIDAS/ CORREÇÃO

AULA AO
VIVO/CHAT

                                                                                         10 a 14 de Agosto

                   FORMULÁRIO PADRÃO

DATA: 10/08/2020 SEGMENTO:

E.F I

PLANTÃO ONLINE

HORÁRIO:  16h05 as 16h50

ATIVIDADE FERRAMENTA

DÚVIDAS

AULA AO

VIVO/CHAT

                                                                                         10 a 14 de Agosto

                   FORMULÁRIO PADRÃO

DATA: 11/08/2020 SEGMENTO:

E.F I

DISCIPLINA:  MATEMÁTICA

HORÁRIO: (1° AULA) 13h – 13:45h

ATIVIDADE FERRAMENTA

BOAS VINDAS! COMBINADOS

AULA AO VIVO

LIVRO 3º BIMESTRE

PÁGINA 30 - 31

-CALCULO MENTAL COM O USO DO

MATERIAL DOURADO

-LEITURA E INTERPRETAÇÃO ESCRITA DA

IMAGEM DE MATERIAL DOURADO

-ADIÇÃO

-SUBTRAÇÃO

AULA AO VIVO

DÚVIDAS/ CORREÇÃO

AULA AO

VIVO/CHAT

ATIVIDADE FERRAMENTA

MATEMÁTICA

PÁG 33 – ATIVIDADE 3

ATIVIDADE

PÓS CLASSE

                                                                                         10 a 14 de Agosto

DATA: 11/08 SEGMENTO:  EFI

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA

HORÁRIO: 13h50min as 14h35min

ATIVIDADE FERRAMENTA

Boas-vindas Aula ao vivo

Numbers (pagina 18) Aula ao vivo /material

Bingo Aula ao vivo / material
didático.

Dúvidas Aula ao vivo / Chat

Atividade de fixação. (página 23) Atividade pós-classe

Game on Wordwall. Sugestão de atividade pós-
classe

                                                                                         10 a 14 de Agosto

                   FORMULÁRIO PADRÃO

DATA: 11/08/2020 SEGMENTO:

E.F I

DISCIPLINA:  L. PORTUGUESA

HORÁRIO: (3° AULA) 14h 40 – 15h25

ATIVIDADE FERRAMENTA

BOAS VINDAS! COMBINADOS

AULA AO VIVO

LIVRO VALORES E PRINCÍPIOS

PÁG 14 - 15

-PRODUÇÃO DE TEXTO

LIVRO 3º BIMESTRE

PÁGINA 28

-CONVERSAS INFORMAIS SOBRE AS

CARACTERÍSTICAS DE CADA ALUNO

PRESENTE NA AULA AO VIVO

-LEITURA DE TEXTO DESCRITIVO

-INTERPRETAÇÃO ESCRITA DO TEXTO

AULA AO VIVO

DÚVIDAS/ CORREÇÃO

AULA AO

VIVO/CHAT

                                                                                         10 a 14 de Agosto

                   FORMULÁRIO PADRÃO

DATA: 11/08/2020 SEGMENTO:

E.F I

DISCIPLINA:  L. PORTUGUESA

HORÁRIO: (4° AULA) 15h30 – 16h

ATIVIDADE FERRAMENTA

BOAS VINDAS! COMBINADOS

AULA AO VIVO

LIVRO 3º BIMESTRE

PÁGINA 30 - 31

-LEITURA E ENTENDIMENTO ORAL DE

PLACAS COM DIFERENTES TIPOS DE

LETRAS

-INTERPRETAÇÃO ESCRITA DAS PLACAS DE

ESTABELECIMENTOS COMERCIAIS

AULA AO VIVO

DÚVIDAS/ CORREÇÃO

AULA AO

VIVO/CHAT

                                                                                         10 a 14 de Agosto

                   FORMULÁRIO PADRÃO

DATA: 11/08/2020 SEGMENTO:

E.F I

PLANTÃO ONLINE

HORÁRIO:  16h05 as 16h50

ATIVIDADE FERRAMENTA

DÚVIDAS

AULA AO

VIVO/CHAT

                                                                                         10 a 14 de Agosto

                   FORMULÁRIO PADRÃO

DATA: 12/08/2020 SEGMENTO:

 E.F I

DISCIPLINA: L. PORTUGUESA

HORÁRIO: (1° AULA) 13h – 13h45

ATIVIDADE FERRAMENTA

BOAS VINDAS! COMBINADOS

AULA AO VIVO

LIVRO 3º BIMESTRE

PÁGINAS 33- 34- 35- 36 -37-38-39

-LEITURA DE UM TEXTO DESCRITIVO

SOCIALIZAÇÃO DA LIÇÃO DE CASA

-LEITURA DE IMAGEM

-INTERPRETAÇÃO ORAL DA IMAGEM

-LEITURA E INTERPRETAÇÃO ESCRITA DO

TEXTO

AULA AO VIVO

DÚVIDAS/ CORREÇÃO

AULA AO

VIVO/CHAT

ATIVIDADE FERRAMENTA

PORTUGUÊS

PÁGINA 35-ATIVIDADE 5

ATIVIDADE

PÓS CLASSE

                                                                                         10 a 14 de Agosto

DATA: 12/08/2020 - 13:50h às 14:35h SEGMENTO:
Ensino
Fundamental

DISCIPLINA: Musicalização

ATIVIDADE FERRAMENTA

Boas-vindas Aula ao vivo

Revisão do conteúdo da aula anterior  -
Devolutiva das atividades.

Enquete/ Chat

Copos percussivos – recurso utilizado vídeo.

Brincadeira de mão – recurso utilizado vídeo.

Folclore - vídeo

Uma partitura diferente - recurso utilizado vídeo.

Apreciação – recurso utilizado vídeo.

Aula ao vivo /
animação

Dúvidas sobre a aula Aula ao vivo / Chat

Copos percussivos

https://www.youtube.com/watch?v=psAV7ndELEQ

Atividade pós-
classe

Treinar copos percussivos Atividade pós-
classe

https://www.youtube.com/watch?v=psAV7ndELEQ

                                                                                         10 a 14 de Agosto

                   FORMULÁRIO PADRÃO

DATA: 12/08/2020 SEGMENTO:

E.F I

DISCIPLINA: HISTÓRIA

HORÁRIO: (3° AULA) 14h40 – 15h25

ATIVIDADE FERRAMENTA

BOAS VINDAS! COMBINADOS

AULA AO VIVO

LIVRO 3º BIMESTRE

PÁGINA 98 – 99

-LEITURA DE UMA LINHA DO TEMPO: COMO

O BRASIL SE FORMOU (RESUMO)

- LEITURA DE TEXTO INFORMATIVO SOBRE

IMIGRANTES

AULA AO VIVO

DÚVIDAS/ CORREÇÃO

AULA AO

VIVO/CHAT

ATIVIDADE FERRAMENTA

HISTÓRIA

PÁGINA 100– ATIVIDADE 1

ATIVIDADE

PÓS CLASSE

                                                                                         10 a 14 de Agosto

                   FORMULÁRIO PADRÃO

DATA: 12/08/2020 SEGMENTO:

E.F I

PLANTÃO ONLINE

HORÁRIO:  15h30 as 16h

ATIVIDADE FERRAMENTA

DÚVIDAS

AULA AO

VIVO/CHAT

                                                                                         10 a 14 de Agosto

                   FORMULÁRIO PADRÃO

DATA: 13/08/2020 SEGMENTO:

E.F I

DISCIPLINA: CIÊNCIAS

HORÁRIO: (1°AULA) 13h – 13h45

ATIVIDADE FERRAMENTA

BOAS VINDAS! COMBINADOS

AULA AO VIVO

LIVRO 3º BIMESTRE

PÁGINAS 99- 100-101

-TIPOS E CARACTERÍSTICAS DE SOLOS

-CONVERSAS INFORMAIS SOBRE OS TIPOS

DE SOLOS

-INTERPRETAÇÃO ESCRITA DE IMAGEM

AULA AO VIVO

DÚVIDAS/ CORREÇÃO

AULA AO

VIVO/CHAT

                                                                                         10 a 14 de Agosto

                   FORMULÁRIO PADRÃO

DATA: 13/08/2020 SEGMENTO:

E.F I

DISCIPLINA: MATEMÁTICA

HORÁRIO: (2° AULA) 13h50 – 14h35

ATIVIDADE FERRAMENTA

BOAS VINDAS! COMBINADOS

AULA AO VIVO

LIVRO 3º BIMESTRE

PÁGINAS 32- 33

-ENCONTRE NO CAÇA – PALAVRAS A

ESCRITA POR EXTENSO DE TODOS OS

NÚMEROS NATURAIS DE 60 A 80

-ORDEM CRESCENTE

-ADIÇÃO

-SUBTRAÇÃO

AULA AO VIVO

DÚVIDAS/ CORREÇÃO

AULA AO

VIVO/CHAT

ATIVIDADE FERRAMENTA

GEOGRAFIA

PÁGINAS 153

ATIVIDADE

PÓS CLASSE

                                                                                         10 a 14 de Agosto

DATA: 13/08/2020 SEGMENTO: E F

DISCIPLINA: Educação Física

HORÁRIO: 14h40min as 15h25min

ATIVIDADE FERRAMENTA

Boas-vindas Aula ao vivo

Jogos e desafios Aula ao vivo/vídeo
aulas/imagens

Brincadeiras  Aula ao vivo

Dúvidas Aula ao vivo / Chat

                                                                                        10 a 14 de Agosto

                   FORMULÁRIO PADRÃO

DATA: 13/08/2020 SEGMENTO:

E.F I

DISCIPLINA: AMIGÁVELMENTE

HORÁRIO: (4°) 15h30 – 16h

ATIVIDADE FERRAMENTA

BOAS VINDAS! COMBINADOS

AULA AO VIVO

AULA SETE: VOCÊ VIU O QUE EU VI?

PÁGINAS 161- 162- 163- 164- 165-166- 167

-LEITURA

-INTERPRETAÇÃO ORAL DA HISTÓRIA

-COMPLETAR FRASES

-COLOQUE V NAS FRASES VERDADEIRAS E

F NAS FALSAS

-MARQUE X NA ALTERNATIVA CORRETA

-LIGUE CADA IMAGEM A SEU SIGNIFICADO

-AVALIAÇÃO DA AULA

AULA AO VIVO

DÚVIDAS /CORREÇÕES AULA AO

VIVO/CHAT

ATIVIDADE FERRAMENTA

AMIGAVELMENTE:

ORIENTAÇÃO AOS FAMILIARES:

PÁG 169- 170- 171- 172

ATIVIDADE

PÓS CLASSE

                                                                                         10 a 14 de Agosto

                   FORMULÁRIO PADRÃO

DATA: 13/08/2020 SEGMENTO:

E.F I

PLANTÃO ONLINE

HORÁRIO:  16h05 as 16h50

ATIVIDADE FERRAMENTA

DÚVIDAS

AULA AO

VIVO/CHAT

                                                                                         10 a 14 de Agosto

DATA: 14/08 SEGMENTO:  EFI

DISCIPLINA: LÍNGUA INGLESA

HORÁRIO: 13h as 13h45min

ATIVIDADE FERRAMENTA

Boas-vindas Aula ao vivo

Numbers (retomando) Aula ao vivo /material

Atividade listening (página 26) Aula ao vivo / material
didático.

Dúvidas Aula ao vivo / Chat

Dedais (página 47) Atividade pós-classe

Game on Kahoot. Sugestão de atividade pós-
classe

                                                                                         10 a 14 de Agosto

                   FORMULÁRIO PADRÃO

DATA: 14/08/2020 SEGMENTO:

E.F I

DISCIPLINA: ARTES

HORÁRIO: (2° AULA) 13:50 – 14:35h

ATIVIDADE FERRAMENTA

BOAS VINDAS! COMBINADOS

AULA AO VIVO

LIVRO 3º BIMESTRE

PÁGINA 6- 7- 8- 9- 11

-PINTURA SEM PINTURA

-LEITURA DE IMAGENS

-LEITURA E INTERPRETAÇÃO ESCRITA DE

TEXTO

-FORMAS GEOMÉTRICAS

AULA AO VIVO

DÚVIDAS /CORREÇÕES AULA AO

VIVO/CHAT

ATIVIDADE FERRAMENTA

ARTES

PÁG 10: RECORTE A IMAGEM DO

TRANSFERIDOR DA PÁG 33 E USE PARA

FAZER CURVAS

ATIVIDADE

PÓS CLASSE

                                                                                         10 a 14 de Agosto

                   FORMULÁRIO PADRÃO

DATA: 14/08/2020 SEGMENTO:

E.F I

DISCIPLINA: GEOGRAFIA

HORÁRIO: (3° AULA) 14:40 – 15:25h

ATIVIDADE FERRAMENTA

BOAS VINDAS! COMBINADOS

AULA AO VIVO

LIVRO 3º BIMESTRE

PÁGINA 152- 154

NOSSA VIZINHANÇA (CONTINUAÇÃO)

-LEITURA DE UM TEXTO INFORMATIVO

-LEITURA E INTERPRETAÇÃO ESCRITA DE

IMAGEM

AULA AO VIVO

DÚVIDAS /CORREÇÕES AULA AO

VIVO/CHAT

ATIVIDADE FERRAMENTA

PORTUGUÊS

 PÁGINA 41 – ATIVIDADE 10

ATIVIDADE

PÓS CLASSE

                                                                                         10 a 14 de Agosto

                   FORMULÁRIO PADRÃO

DATA: 14/08/2020 SEGMENTO:

E.F I

PLANTÃO ONLINE

HORÁRIO:  15h30 as 16h

ATIVIDADE FERRAMENTA

DÚVIDAS

AULA AO

VIVO/CHAT